Iisdem sæpe verbis usus est in utroque opere, quod cum in exemplo priore de muliere apertum sit, frustra referantur alia, quæ legenti occurrunt, si

modo animum vel leviter advertat. Utrobique certe diffidentia pro incredulitate ponitur; verum prævaricandi activa terminatione barbare usurpatur; verbum quoque meliorandi, et alia plurima, quæ etsi insolentia, videntur tamen vel familiaria, vel affectata ab auctore.

Sentio opponi posse duo: alterum adversus rationem temporis constitutum; alterum, quo diversitas sententiæ probetur. Nam auctor tertiæ partis Quæstionum scribere se ait anno mundi sexto millesimo, qui Christi 459 secundum Græcos: distat igitur annis octoginta et amplius ab ætate auctoris Commentariorum, vivente Damaso, scribentis. Deinde quæstione 109 Melchisedech dicitur non esse homo, asseritur in Commentariis ad cap. 11 Epist. ad Hebræos.

Verum, quod pertinet ad tempus, facile fuit errorem in numeros irreperere, transpositis litteris, postestque suspecta videri computatio annorum mundi more Græcorum facta ab homine Latino. Quidni ergo pro 6 millesimo scriptum fuerit 4 millesimo, et millesimum pro millenario positum? Sic enim omnia conciliantur facili negotio, cum quarto mundi millenario secundum Latinos scriberentur quæstiones. Ea conjectura tanto probabilior est quanto plura adjuncta, quæ prosecuti sumus antea, ipsam confirmant.

Diversitas sententiæ, quæ auctor Quæstionum (Quæst. 109 in Comment. ad c. vii ad Hebr.) Melchisedech negat fuisse hominem, affirmat Hilarius, majorem crearet difficultatem, nisi constaret, Hilarium in Epistolam ad Hebræos nihil scripsisse, quemadmodum nec Hieronymum, nec Pelagium, nec ullum alium Latinorum ejusdem ætatis (rei causa eruditos non latet). Supplevit igitur aliquis commentaria quibus decem priora Epistolæ capita exponuntur, partim ex Chrysostomo, partim ex Hieronymo; ut mirum nemini videri debeat, si de Melchisedech hoc in opere legatur pugnantia quæstionibus, quas Hieronymus ea ipsa epistola refellit, unde addit mutuatus est ipsa etiam verba.

C Ex his quæ disputata sunt hactenus utroque posteriore capite, concludo, Hilarium, qui ex Sardinia oriundus, solet nominari diaconus, quique Luciferianus vulgo audit, scripsisse duo hæc opera, quorum examen tum hoc, tum præcedente capite institutum est. Deinde ipsum immerito tractatum alieno nomine, qui suum habet ab Augustino semel atque iterum appellatum. Deinde immerito quoque postulatum sive Pelagianæ, sive Cœlestianæ hæresis, cum utriusque manifeste pugnet, et testis catholicæ fidei quoad peccatum originale ab Augustino laudetur. Deinde neque Pelagii, neque Cœlestii interpretem dici posæ, cum utrumque ætate nullum præcesse rit, senserique cum suæ ætatis Patribus apprime catholicis. Deinde tantæ auctoritatis esse ad res sui temporis, id est, quarti sæculi inclinantis, testandas, quantæ quilibet alius apud Latinos, si forte Ambrosium excipias. Postremum, vere dixisse Mercatorem a Theodoro Mopsuestiæ episcopo ortum esse hæresim, cui factum est postea, vel a Pelagio, vel a Cœlestio nomen. Quod fuit hoc utroque capite demonstrandum.

DISSERTATIO II.

DE SYNODIS HABITIS IN CAUSA PELAGIANORUM VIVENTE SANCTO AUGUSTINO

In hæc verba Marii Mercatoris: Non solum imperialibus legibus, sed etiam sacerdotalibus statutis depositi atque exauctorati sunt, etc. (Commonit. cap. 3.)

Etsi Mercator propositis Commonitorii verbis de una Zosimi tractoria, vel etiam de Innocentii decreto, sermonem fecerit, non erit tamen alienum a ratione, nec parum, credo, conducibile ad historiam Pelagianam, recensere breviter viginti quatuor synodos quæ a veteribus habitæ dicuntur in causa Pe-

lagianorum, donec moreretur Augustinus, aut concilium Ephesinum cogeretur. Fuit vero temporis illius spatium non amplius, quam novemdecim annorum, quibus hæresis Pelagii Cœlestique visa est aliquid virium aut exercere, aut retinere.

Mirabitur forte quispiam, toties convenisse lau-

tam multitudinem episcoporum, tam exiguo tempore, et ad unius sectæ excisionem, nec potuisse tamen infelix germen tanto molimine radicitus evelli. Sed ut impietas illa fuit omnium fere hæresum perniciosissima, ut quæ fundamentum christianæ pietatis convellere tentaverit, hominum scilicet sub Deo humilitatem; ita nulla obstinatio restitit Ecclesiæ, si quidem naturæ ipsius libertatisque humanæ arce occupata, ex ea se pertinaciter defenderet.

I SYNODUS,

Ab Aurelio adversus Cælestium habita Carthagine Honorio IX et Theodosio v AA. CC. mense Febuario, anno Christi 412.

Post deprehensam in Africa Pelagianam hæresim, habita est synodus Carthagine ab Aurelio episcopo, in causa Cælestii, qui ad presbyteratum, partim doctrinæ fama, partim specie pietatis, sed potissimum suorum artibus, subrepere tentabat (*August. lib. de Pecc. Orig. cap. 2 et seqq.*). Hæc omnium prima fuit, videturque Ecclesiæ, de infando errore triumphare addiscentis, quasi rudimentum.

Temporis ratio facile constat duobus veterum testimoniiis inter se collatis, Patrum Carthaginiensium et Augustini.

Scripserunt illi ann. 416, ad sanctum Innocentium in hæc verba (*Epist. 175, apud August.*): *Cum ex more ad Carthaginensem Ecclesiam solemniter veniremus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodus haberetur, compresbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et consecratorum nostrorum dedit Erotis et Lazari, quarum formam his constituimus esse subdendam. His ergo lectis Pelagium et Cælestium auctores nefarii prorsus et ab omnibus nobis anathematizandi erroris advertimus: unde factum est, ut recensendum peteremus [Al. putaremus] quid ante ferme quinquennium super Cælestii nomine hic, apud Ecclesiam Carthaginensem, fuerit agitatum, etc.*

Scripsit et iste lib. de Gest. Palæsti. cap. 11, alloquens Aurelium: *Hæc ita objecta sunt, ut etiam apud Carthaginem a sanctitate tua, et ab aliis tecum episcopis dicerentur audita atque damnata; ubi quidem, ut recolis, ipse non fui, sed postea, cum venissem Carthaginem, eadem gesta recensui.*

Ex quibus manifesta sunt tria: 1^o Duas in eadem causa congregatas fuisse Carthagine synodos; et posteriore quidem, ex qua data sunt ad summum pontificem litteræ, coivisse circiter mensem Septembrem; tunc enim temporis cogendam præcipiebat canon Nicænus. Coacta vero fuit de more et solemniter, id est, ex canonis præscripto. 2^o Inter duas istas Carthaginenses synodos non effluxisse quinquennium, sed ferme quinquennium; 3^o priori synodo non interfuisse Augustinum.

Habita est igitur prior illa synodus, non quidem statim post collationem cum Donatistis peractam vi idus Junii, quod quibusdam visum, alioquin interfuisset Augustinus, qui magna pars collationis fuit; sed post mensem Septembrem, ne si collocetur prope collationis tempus, et ante Septembrem, jam non ferme quinquennium, sed plusquam quinquennium inter ambas synodos effluxisse fatendum sit. Si autem referatur ad ipsum mensem Septembrem, fatendum pariter intercessisse quinquennium totum inter synodam hanc priorem et litteras a posteriore scriptas.

Restat igitur ut post reliquos ann. 411 menses, et ad initium sequentis 412, rejiciatur, ut dicatur collecta de more, hoc est, secundum canonem Nicænum, ante Quadragesimam; sic enim liquet quomodo et Augustinus non interfuerit, cum post collationem ad suos profectus Carthagine non redierit, nisi post festa paschalia, et ferme quinquennium ambas inter synodos fluxerit, siquidem tres aut quatuor menses implendo quinquennium defuerint.

Quot episcopi convenerint, incertum est: convenisse plures scribit Augustinus, non tantum verbis mox relatis, sed his quoque (*Lib. de Gest. cap. 11 et*

cap. 35): *Ista hæresis cum plurimos decepisset, et fratres, quos non deceperat, conturbaret, Cælestius quidam talia sentiens ad iudicium Carthaginensis Ecclesiæ perductus, EPISCOPORUM sententia condemnatus est.*

Orosius (*Cap. 3 apolog.*): *Exposui coronæ vestræ, ut potui, Cælestium jam ad honorem presbyteratus subrepentem apud Carthaginem, PLURIMIS EPISCOPIS JUDICANTIBUS, proditum, auditum, convictum, confessum, detestatumque ab Ecclesia, ex Africa profugisse. Et paulo post: Ego illico prosecutus sum. Hoc in Cælestio AFRICANA SYNODUS detestata est.*

Marius Mercator (*In Commonit. cap. 1*): *De quibus omnibus capitulis superscriptis exemplaribus synodaliu gestorum PATRES ET EPISCOPI regionis illius restiterunt Cælestio, et jusserunt ut eadem condemnaret, quia essent hæretici sensus.*